ГЛАВА муниципального ОБРАЗОВАНИЯ
 «ЧЕБАРКУЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.07.2005г. № 819

 г. Чебаркуль
Об утверждении Положения   о механизме   снижения населению размеров платежей за жилищно-коммунальные услуги при нарушении сроков и качества их обеспечения

С целью упорядочения размеров оплаты за жилищные и коммунальные услуги при нарушении сроков и качества их обеспечения, в соответствии с п. 17 раздела 4 «Правил оплаты гражданами жилья и коммунальных услуг», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.07.04 года №392, от 22 Устава Муниципального образования «Чебаркульский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 .Утвердить Положение о механизме снижения   населению размеров платежей за    жилищно-коммунальные услуги при нарушении сроков и качества их обеспечения (прилагается).

2.Установить, что утвержденное пунктом 1 настоящего постановления Положение   обязательно  для   исполнения   всеми   предприятиями, организациями и учреждениями, имеющими в полном хозяйственном ведении жилищный фонд.

3.Руководителям соответствующих учреждений направлять своих представителей для составления актов об отсутствии или некачественном обеспечении услугами населения.

4.Настоящее постановление опубликовать в газете «Южноуралец».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города Малеванного В.П.

Г.Ф.Северин

Приложение
к постановлению Главы города  Чебаркуля от 21.07.05 г. №819
Положение

о механизме снижения населению размеров платежей за жилищно-коммунальные услуги при нарушении сроков и качества их обеспечения

Настоящее Положение определяет порядок реализации постановлений о снижении населению размеров оплаты за жилищные и коммунальные услуги при нарушении сроков и качества их обеспечения.

Установленные настоящим Положением принципы и оформления документов и проведения населению перерасчетов платежей за отсутствие ••ли некачественное обеспечение услугами имеют силу и при дальнейшем повышении ставок оплаты за жилищно-коммунальные услуги.

1 .Общие положения

При перебоях, нарушении сроков и качества обеспечения населения жилищно-коммунальными услугами производится снижение размеров платежей за оплату жилья или за техническое обслуживание и коммунальные услуги.

При этом убытки от снижения платежей должны возмещаться за счет предприятия, виновного в не обеспечении или некачественном обеспечении услугами.   В   договоры,   заключаемые   между   жилищными   и ресурсоснабжающими предприятиями, обеспечивающими обслуживание жилищного фонда, должен быть внесен пункт, предусматривающий порядок возмещения убытков жилищных предприятий от снижения населению платы за нарушение нормативных сроков обеспечения и качества жилищно-коммунальных услуг, связанных с недостатками в работе этих предприятий. Если не обеспечение или некачественное обеспечение услугами произошло по вине жилищного предприятия, то убытки возмещаются за его счет

2.Порядок оформления документов при отсутствии одного из видов коммунальных услуг (отопления,

горячего или холодного водоснабжения).

Оформление документов, подтверждающих факт отсутствия одного из видов коммунальных услуг, производится в следующем порядке:

2.1.Если  отопление,  холодное  или  горячее  водоснабжение отсутствует во всех квартирах дома (подъезда, группы домов),   то инициатором по составлению акта об отсутствии услуг должно выступать жилищное предприятие или ремонтно-эксплуатационное предприятие. В акте указывается время прекращения обеспечения или время отсутствия обеспечения услугами и время начала работы систем тепло- и водоснабжения. Акт подписывается сотрудником жилищного предприятия, а также представителем   общественности   дома   и   представителем соответствующего ресурсоснабжающего предприятия. Оформленный таким образом акт является для жилищного предприятия основанием для отнесения на убытки суммы перерасчетов населению коммунальных платежей за не обеспечение услугами или же предъявления их ресурсоснабжающему предприятию.

2.2.Если отопление, холодное или горячее водоснабжение отсутствует в одной квартире, то жилец этой квартиры (наниматель или собственник) подает заявку одновременно в жилищное и ресурсоснабжающее предприятие. В акте указывается время подачи заявки жильцом и время возобновления обеспечения услугами. Заявление о перерасчете должно "сдаваться жильцом в период отсутствия жилищно-коммунальных услуг или снижения их качества. Если обоснованность заявки жильца не подтвердилась в результате проверки, об этом делается соответствующая запись в акте. Акт подписывает жилец данной квартиры. При отсутствии спорных вопросов при подписании акта о возобновлении обеспечения услугами подпись представителя ресурсоснабжающего предприятия не требуется. Перерасчет производится с момента подачи заявления.

3. Порядок оформления документов при некачественном обеспечении услугами теплоснабжения.

При температуре воздуха в помещении или горячей воды ниже нормативных параметров по заявке жильца квартиру обязан посетить уполномоченный на то сотрудник жилищного предприятия, проверить работу нагревательных  приборов и системы водоснабжения, замерить температуру воздуха в квартире или горячей воды и составить акт. Если жалоба поступила на низкую температуру воздуха в квартире, то в акте обязательно указывается, проведены ли ее жильцом мероприятия по утеплению оконных и дверных заполнений.

Внутренняя температура воздуха замеряется на внутренней стене помещения на расстоянии 2.0 м от оконных проемов и не ниже 1,5 м от пола. Температура горячей воды замеряется непосредственно в точке водоразбора специальным термометром для определения температуры жидкости. Температура горячей воды замеряется после пропуска ее в канализацию в течении 2-х минут путем прямого контакта датчика измерительного прибора, исключив охлаждения воды на нагрев емкости.

Если результаты замеров показывают необоснованность жалобы или жильцом не проведены мероприятия по утеплению квартиры, а также если жилец переоборудовал внутренние инженерные сети, то делается соответствующая запись в акте.

Перерасчет оплаты не производится если перерыв  в предоставлении услуг связан с устранением угрозы  здоровью, жизни граждан, предупреждением ущерба имуществу или вследствие обстоятельств непреодолимой силы.

         Проверка заявлений производится в течение 10 суток с момента поступления.

И.о. директора МУЖКХ

Е.Г.Челпанов

Приложение к положению главы города Чебаркуля от .07.2005 г. №819
Условия снижения оплаты при снижении качества коммунальных услуг

Показатели качества услуг

Снижение качества услуг

Изменение оплаты

Расчетная

единица

(при

отсутствии

приборов

учета)

1.1 Бесперебойное теплоснабжение в течение     всего отопительного периода.    Сроки отопительного периода начала и окончания устанавливаются местными органами самоуправления. 1.2.Обеспечение температуры воз​духа в жилых помещениях при условии выполне​ния жильцами мероприятий по утеплению окон​ных и дверных заполнений +18град.С

Отсутствие отопления полные сутки

Отсутствие отопления ниже нормы полные сутки

Плата         не производится   за полные     сутки отключения.

Плата снижается на 20% за каждый полный    градус снижения

температуры    за полные сутки. Плата         не производится   за полные сутки при понижении температуры от 13 град. С и ниже.

За 1 кв.м. общей площади квартиры

За 1" кв.м

общей

площади

квартиры

2.1.    Снабжение горячей водой в течение       335 календарных дней в году

2.2. Обеспечение нормативной температуры горячей воды в точке водоразбора не менее +50град.С

Отсутствие горячей воды полные сутки

Отсутствие горячей воды ниже

нормативной температуры полные сутки

Плата         не

производится   за

полные сутки

отключения, в т.ч.

и отключение на

ремонтно-

профилактические

работы

Плата снижается на

20% за каждые

5        полных градусов

снижения

температуры    за полные сутки Плата         не производится при температуре воды 40 град.С и ниже.
С 1 чело​века

С 1 чело​века

Функционирование системы круглосуточно в течение года

Перерывы   в водоснабжении более 30 часов

суммарно месяц

в
Плата не произво​дится за каждый час   превышения допустимого суммарного перерыва за расчет-ный период (месяц)
С 1 чело​века

Функционирование системы

круглосуточно   в течение года

Перерывы в водоотведении более 30 часов суммарно   в месяц

Плата не произво​дится за каждый час   превышения допустимого сум​марного перерыва за      расчетный период (месяц)
С 1 чело​века

Снабжение газом круглосуточно в течение года

Отсутствие газа   полные сутки

Плата не произво​дится  за полные сутки отключения

С 1 чело​века

•Лифт Круглосуточная работа

Отключение лифта на полные сутки

Плата не произво​дится за полные сутки отключения, в том числе и отключение    на ремонтно-профилак тические работы
С 1 чело​века

Плата  не производится   за каждый час превышения допустимого суммарного перерыва за расчетный период (месяц)
Бесперебойное

круглосуточное

электроснабжение

в течение года в

соответствии    с

действующими

стандартами

Отсутствие электро​снабжения полные сутки

С 1 чело​века
Особые условия:

Перерасчет за жилищные услуги населению, проживающему на первом этаже

ма, в случае отключения лифтов не производится (соответственно 2-м, 3-м "ажах, если плата вносится по ставкам первого этажа).

Понижение температуры воздуха в квартире в течение суток на 10 градусов и ?лее и температуры горячей воды на 30 градусов и более, ниже нормативного показателя, считается отсутствием услуги.

И-о.директора МУЖКХ
.Е.Г.Челпанов